'PrOl
PCP 2. + fS~

Ref. :Ofício n°-021/2013

Porto Alegre, 25 de Setembro de 2013.

À
Companhia Estadual de Distribuição de Energia Elétrica - CEEE-D
Divisão de Gestão Comercial
Departamento de Faturamento, Arrecadação e Procedimentos Comerciais
Seção de Procedimentos do Grupo A '
Av. Joaquim Porto Villanova, 201, Prédio A2, sala 278
Bairro Jardim Carvalho
Porto Alegre - RS
CEP 91410-400

At .: Ricardo A. Almada

Assunto: Solicitação,de fornecimento.

A Rio Grande Mineração S.A. com CNPJ nO07.840.220/0001-72, localizada Rua Praça

Moreira Cabral nO70 Cj 04, Cuiabá-MT, CEP 78020-010, vem, por meio do seu representante

legal abaixo assinado, requerer de V.Sa. a resposta formal desta CEEE-D, visando à conexão

de uma carga de 12 MW, mediante instalação de uma subestação particular de potência

instalada de 15 MVA.

i-J,

Em anexo se encontra as "Informações Gerais do Consumidor", bem como imagem da

área onde deverá ser localizado o empreendimento (industrial/comercial).

Atenciosamente,

Rio Grande Mineração S. A.

Cesar Augusto Braga Dias 51-84880099

rTO z.

Ref.: Ofício nO022/2013

Porto Alegre, 25 de Setembro de 2013.

A
Companhia Estadual de Distribuição de Energia-Elétrica - CEEE~D
Divisão de Gestão Comercial
Departamento de Faturamento, Arrecadação e Procedimentos Comerciais
Seção de Procedimentos do Grupo A
Av. Joaquim Porto Villanova, 201, Prédio A2, sala 278
Bairro Jardim Carvalho .
Porto Alegre - RS
CEP 91410-400

At .: Ricardo A. Almada

Assunto: Solicitação de fornecimento.

A Rio Grande Mineração S.A. com CNPJ nO07.840.220/0001-72, localizada Rua Praça

Moreira Cabral nO70 Cj 04, Cuiabá-MT, CEP 78020-010, vem, por meio do seu representante

legal abaixo assinado, requerer de V.Sa. a resposta formal desta CEEE-D, visando à conexão

de uma carga de 6 MW, mediante instalação de uma subestação particular de potência

instalada de 7,5 MVA.

Em anexo se encontra as "Informações Gerais do Consumidor", bem como imagem da

área onde deverá ser localizado o empreendimento (industrial/comercial).

Atenciosamente,

Rio Grande Mineração S. A.

Cesar Augusto Braga Dias 51-84880099

Ref.: Ofício nO022/2013

Porto Alegre, 18 de Novembro de 2013.

À
Companhia Estadual de Distribuição de Energia Elétrica - CEEE-D
Divisão de Gestão Comercial
Departamento de Faturamento, Arrecadação e Procedimentos Comerciais
Seção de Procedimentos do Grupo A
Av. Joaquim Porto Vi lianova, 201, Prédio A2, sala 278
Bairro Jardim Carvalho
Porto Alegre - RS
CEP 91410-400

At .: Ricardo A. Almada.

Assunto: Solicitação de declaração de fornecimento.

A Rio Grande Mineração S.A. com CNPJ nO07.840.220/0001-72, localizada Rua
Praça Moreira Cabral nO 70 Cj 04, Cuiabá-MT, CEP 78020-010. necessita de
declaração de que a CEEE tem condições de atender a demanda de energia de
acordo com normas da Aneel do empreendimento situado em São José do Norte
denominado Atlântico Sul sendo que a empresa deve cumprir as condições de
instalações a serem estabelecidas pela CEEE. Este empreendimento de mineração é
de muita importância para o desenvolvimento do Estado e depende de licenciamento
ambienta I onde este documento é solicitado.

o documento é solicitado pelo IBAMA para o EINRIMA necessário para obtenção da
Licença Prévia (LP) o protocolo será feito até dia 30 Novembro de 2013. A étnpresa
entende que este documento esta de acordo com a Resolução da Aneel nO 414 de
2010;

Art. 138 ; A distribuidora é obrigada a fornecer energia elétrica aos interessados cujas
unidades consumidoras, localizadas na área concedida ou permitida, sejam de caráter
permanente e desde que as instalações elétricas satisfaçam às condições técnicas de
segurança, proteção e operação adequadas, ressalvadas as exceções previstas na.
legislação aplicável.

RI

Cesar Braga 51-84880099